1. S. Joan. Chrysost. *Comm. in Matth.*

2. March. *Ration. prædic.* iv. dom. post Epiph. — Is. XLIII, 2. — *Accipit autem (Christus) discipulos secum et in navi, ut ad utraque erigeret: et ad hoc quod in periculis non stupeficerent, et ad hoc quod in honoribus moderata de se autumarent: ut enim non magna de se sperarent, propter hoc quod aliis dimissis eos retinuerat, permittit eos fluctuari; ubi enim miraculorum ostensio erat, plebem permittit adesse; ubi autem tentationum et timorum arrepto, athletas orbis terrarum quos exercitaturus erat, hoc solos assumit (S. JOAN. CHRYSOST. *hom. xxix in Matth.*). — Non turbatur navis que Petrum habet, turbatur illa que Judam habet. Et ibi multa discipulorum merita navigabant, tamen adhuc illam perfidia proditoris agitabat, in utraque Petrus, sed qui in suis meritis firmus est, turbatur alienis (S. AMBROS.). — Ex quo opinione veducitur, semper timendum aliis, dum aliqui in aliqua communitate improbi sunt, et Deum offendunt. Nam et justi quandoque ob aliena demerita concutiuntur, et tribulationibus involvuntur. Propter unius peccatum dicitur, Jos. viii, 12: *Non poterit Israel stare ante hostes suos, eosque fugiet, quia pollutus est anathemate. Non ero ultra vobiscum,**

Permitió por tanto Jesus la tormenta del lago de Genezaret con dos fines : con él de su propia gloria y con él del aprovechamiento de sus discipulos. Y precisamente por estos dos mismos fines permite el Señor las tormentas todas que nos asaltan durante la vida.

Las permite y quiere en primer lugar por su propia gloria. A aumentar su gloria, en efecto, es á lo que van primeramente encaminadas. En efecto, cuando nos encontramos en alguna situacion difícil ó comprometida, cuando nos vemos juguete de la tempestad, ó nos vemos victimas de cualquier desdicha, cuando sentimos nuestra impotencia para hacerla frente y soportarla, volvemos enseguida á Dios nuestros ojos implorando su auxilio y dando así un testimonio á su omnipotencia y á su misericordia ; Cuántos hay que, sino fuera por los golpes de las tormentas de la vida, permanecerian olvidados de Dios y no le tributarían jamás el culto que le es debido ! Además, Dios despues de obligarnos á acudir á Él por los golpes que nos envia gozarse en escuchar nuestras preeces ; de modo que una vez que le tributamos el homenaje de nuestra dependencia, nos vemos obligados á tributarle él de nuestro agradecimiento ; en otros terminos, una vez que le hemos reconocido como dueño y señor, vemos obligados á reconocerle tambien como bienhechor. Y hé aquí, repito, el primer fin ú objeto que Dios se propone en las tormentas que sobre nosotros levanta por